### Copia de la lettre de Mgr. d' Ascalone.

Literae V. Ptris. his diebus, qua via nescio, tandem ad me pervenerunt, nec tot injucundorum admixti discursus potuerunt minuere gaudium, quo

(1) Ensayo, I, 363.

sum affectus, eo quod V. P. bene valeat, et me tanta confidentia tractare dignetur. Vtram. Paternitatem latine scripsisse mihi fuit pergratum, quia si hispanice, vel lusitanice forsitan se minus clare explicaret, et sui sensus aliquid me lateret; ideo etiam latine rescribo, ut nihil etiam mei sensus V. Paternitatem lateat saltem pro hac vice; deinceps vero linguarum peritia, quae in P. V. eminent libenter indulgebo, nam sicut eidem jucundior est phrasis hispanica, ita et mihi faciliior. Ex iisdem literis etiam cognovi deflenda tragediae per Fo-cheu Christianos representatae catastrophem; utinam jam verae poenitentiae fructus fecerint, sed vereor ne adhuc in coeno rebellionis et contumaciae in proprium Praesulem volvantur; id enim suspicor ex V. Pti. narratione, cum tantum dicat eos petiisse veniam praeteritorum ab Illmo. Dno. Cononensi nec addat detestatos fuisse praeterita, nec promississe nequaquam in posterum impedituros fore ecclesiasticam jurisdictionem; quod necessarium est simpliciter, ut possint ipsis Sacramenta ministrari: quod quidem etiam colligo ex quadam epistola ejusdem Illmi. Dni. ad quemdam missionarium, in qua serio asserit se supersedisit ab executione sui edicti ad evitanda majora mala imminencia a Christianorum minis, et obstinatione; quod si praefato Domino protestati essent se ejus jurisdictionem minime impedituros, non esset absolute verum quod cum dolore refert. Suspicionem hanc auget praesens eorundem status, cum obliti libelli infamis adversum Episcopum et S. Sedis Delegatum, epistolae, inquam, ab eis ad Episcopos et Vicarios Apostolicos misae, sic pro nihilo id ducant, ut iterum perfricata fronte etiam insurgant, contra Illm. Dm. Pekinensem, R. Vic. Apostolicum Xensi et me inter eos minimum, sensum nostrarum literarum suis cavillationibus criminantes, et V. Paternitatem et forte etiam RR. Patres qui cum ea sunt, in idem scandalum trahere conantes. Video tamen V. Ptem. dare operam ut me ab omni culpa liberet, pro quo quidem gratias agerem, si gravior plane non esset respondere literis utrimque non intellectis. Certum est quod V. Pti. Cantone dixi, nempe remotum esse a sinicis characteribus, quo tamen non obstante, et Christianorum Fo-cheu literas et responsum quod dedimus, probe intellexi: verum cum bona debeamus providere coram Deo et hominibus, scandalum illis non datum, sed ab illis acceptum, imo et a V. Pte. de medio tollere non gravabor, eadem prorsus confidentia, qua V. Ptas. me honorare dignata est.

Eodem die literas ejusdem tenoris illi. D. Nankinensis, Illi. D. Pekinensis et tres Vicarii Apostolici, qui simul in eadem domo eramus, accepimus, quibus lectis Illmi. D. Pekinensis et Rozanensis (?) cum R. Patre Vic. Apostolico Xensi, uno quasi ore pronuntiaverunt tantam in Christianis Fo cheu

audaciam, uno temeritatem proculdubio procedere ex quodam errore inter Christianos Societatis Jesu commissos satis frequenti, videlicet quod multi credant Societatem inmediate fuisse fundatam a Domino Jesuchristo sicut alios Ordines diversis Sanctis, inter quos numerantur Clerici fundati a Sto. Petro: qui quidem in historia error pene nihil negotii facesseret, nisi ex illo quid deterius inferrent, nempe in doctrina christiana circa fidem et mores plus audiendam esse ab ipsis Societatem seu Congregationem ab ipso Domino Jesu erectam, quam caeteros Ordines, qui ab eodemmet fundati non sunt. Versari hunc errorem inter Christianos praecipue fokienses non modo praedictorum trium Dominorum de rebus sinicis satis informatorum autoritas suadebat; sed etiam iteratam inculcationem et distinctionem quae sunt in literis, inter Ordines, et eorum doctrinas ad hunc errorem, vel certe ei similem alludere quis, vel si caecus, non videat? Ego enim erratum praefatum in nullo adhuc sinensium reperi, sed jam de eo rumorem audieram, et postquam Nankinum relinqui, inveni duos vel certe tres missionarios testantes de eo, imo unus eorum addidit in ecclesia quadam eundem errorem fuisse confutatum a quodam Ptre. Societatis qui casu inter suos Christianos illum reperit.

Quod addidi ne V. Pti. videar me leviter esse inductum ad existimandum Christianos Fo-cheu hoc forte errore imbutos adversum eorum superiorem, quem reputant ex Congregatione Sti. Petri, et ejus jurisdictionem tanta impudentia et audacia conspirasse, maxime cum verisimile etiam sit facinus sic detestabile non aggressuros fore exterius nisi in eorum mentibus interius error hic, vel ei similis inhaereret. Hac ergo de causa libenter me adjunxi illis Dnis. meis literis suis Christianos docentes, unam nempe esse Ecclesiam Dei a Domino Jesu fundatam, cujus caput in terris Papa, a qua quidem universali congregatione seu hoei (?), et non ab ulla particulari, doctrinae infallibilitas hauritur; Societatem vero Jessu esse, sicut alios Ordines, a Sancto erectam; Christianos potius debere in subjecta materia audire suum Vicarium Apostolicum, cui non solum vi suae delegationis, quod sufficiebat, sed ex particulari Stae. Congregationis decreto competit circa illam determinare &c.

Et quid decentius, et quod plus Vicarium Apostolicum urgeat, imo et Episcopum quam fidei veritates fidelibus inculcare, et si quid erroris doemon admisceat, id ab eorum mentibus avellere? Si ergo Fo cheu Christianis hoc displicet, novum non est aegrotis medicamenta displicere. Ast dicunt fatalem errorem numquam tenuisse, nec de illis simile quid praesumi debet. Quoad errorem forte ita est, sed quoad praesumptionem non ita facile purgabuntur. An non potui nec debui credere tot

honestissimis testibus omnique exceptione majoribus de praesumptione affirmantibus? Quid ergo si negant? An continuo creditur reo neganti, et praecipue in causa haeresis indiciis stantibus? Et quid si forte illi tres vel quatuor, qui ad Paternitatem Vestram accesserent non sunt in eo errore, caeteri vero sic? At instant Christiani et cum eis V. P. eo quod nostrae literae lacerant Patres Societatis terminis injuriosis et summo contemptu, ita ut justissimum conquerendi locum habeant. Statim ac legi in V. Ptis. epistola hanc clausulam, arripui interpretationem nostrarum literarum, quam ipsa V. Ptas. misit, ut viderem an Siang-kun Secretarius aliquid substantiale (ut similes solent) de proprio addidisset, sed nec in interpretatione invenio unum quidem jota contra Patres Societatis, nec Fo cheu Christiani id probare possunt nisi mentiendo et verba torquendo in sensum nec a me, nec ut pro certo habeo a caeteris Dnis. conscribentibus: imo nec Patres Societatis in epistola nominantur. Non quiescet forte adhuc V. Ptas. quia cum invehamur in Christianos errone sentientes, et improbe operantes, et hi sunt sub cura Societatis, videmur Patribus Societatis eorum errores et flagitia adscribere: verum similis illatio non est V. Ptis. ingenio digna, nec etiam ipsa plane dignum existimo, ut similibus susurrationibus aures praebat praecipue adversus amicos, cum non desint passim inter Christianos et praesertim Fokienses nonnulli Scioli (?) a doemone edocti, qui discordiarum semina inter evangelicos ministros ab antiquo seminant. Obsecro V. Ptam. ut legere satagat 36 praxim ex illis quae quondam Cantone in caetu 23 Missionariorum discussae sunt, ibique placeat observare, quid illi viri experientia et probitate praediti supponant, et quid a nobis fugiendum judicent. Patres Societatis quos in Domino diligo nec injuriis nec contemptu laceravi; cum eorum virtutes, labores, zelum, et praecipue merita in Ecclesiam Sinicam satis noverim, et verbo et calamo semper plurimi fecerim. Si ergo Fokienses Christiani aliud autumant, aequius profecto est eorum suggestiones repellere, quam fovere; et si forte sunt inter nos ipsis minus arridentia, nobis examinanda relinquunt. Quapropter si res aequa lance (?) ponderetur, majorem conquerendi locum Ptas. V. sua interpellatione mihi relinquit, cum ita facile de amico credit quod de adversario non nisi difficile credi debuit. Nec me V. Ptas. existimet a politica christiana ita alienum, ut quid adversus honorem et bonum Evangelicorum Ministrorum nomen proponendum esse judicem (etiamsi aliquid reprehensione dignum egissent) neochristianis, quia sicut eorum bonum nomen fidei propagationi et fidelium manutentioni valde prodest, ita pravus conceptus, si de ipsis a fidelibus vel infidelibus formetur, valde nocet, quare satius esse judico vitia Ministrorum si quae fuerint, apud neophytos

obtegere, quam peccatum eorum divulgare. Quod autem Illmus. D. Roza-liensis severiori stylo in suis literis non fuerit usus, non pertinet ad me; ipsum Dm. dum apud ipsos christianos est interrogat: certe Illa. Dtio. sua nostras literas legit et probavit.

Venio jam ad exorbitantes laudes, quibus Illm. Dm. Cononensem attollimus: et quidem ea est opinio, quam de probitate et literatura praefati Dni. habeo, quamvis ipsum ex facie non cognoscam, ut potius timere debeam ejus merita tacendo non aequare, quam laudando excedere. Non miror V. Ptem. in eo scandalizari, cum adhuc non sit satis informatus in sinico stylo, sed mirarer valde si R. P. Videlou idem sentiret. Nos certe nil de laudibus praedicti Dni. tunc cogitabamus, sed tantum S. K. Secretario injunximus ut scriberet Illm. Dm. Cononensem non solum in China, sed in regnis Europae, videlicet in quibus fuit, vel ad quos ejus fama pervenit, debitum honorem ac optimam opinionem recte et integre possidere, a quibus deturbari per calumnias Fokiensium fas non erat. Quod vero Secretarius ad hunc conceptum explicandum usus fuerit hyperbole, id stylo sinensium epistolario tribui debet, cum nil frequentius apud eos, quam epistolas hac figura ornare, quae quidem nec inter nos mendacium reputatur, alias Sacra Scriptura eadem numquam uteretur. Verum cum Focheu christiani ardeant invidia adversus praefatum Dnum., unum tantum verbum in sui praesulis commendationem prolatum protinus eos offendit et ussit. Si enim ipsos vera poenitentia possideret, nequaquam de re sic futili quaestionem excitarent. Quapropter plus curae V. Ptas. debet insumere, ut illos ad Deum, quam ut me ad Patres Sotietatis, quibus charitatis vinculo sum adstrictus, convertat.

Video per V. Ptis. literas confidentiam qua Romae agit D. Charpot. Sed agere nomine illorum, a quibus procurationis mandatnm non accepit in causa contentiosa, plus obesse quam prodesse eidemmet potest. Praeterquam quod ex meis literis facile S. Congregatione patebit numquam a me fuisse instinctum, meaque postulata ejus praetensionibus ex diametro opponi. Quod Seminarium Parisiense ita Dno. No. Papae scripsit circa controversias non est mirum, idem etiam alii intra Chinam tenent et defendunt. Quod mihi videtur mirum, id est, quod multi etiam non videant idemmet, quod primis evidens est. Sed utinam id probarent, ut omnes eadem evidentia ducti a tot disputationibus non semel charitatem vulnerantibus liberaremur; res enim mihi obscurior quotidie videtur, et dum plus studii adhibeo, plus caliginis invenio. Parcat tamen mihi P. V. si quid dixero pro viro optimo, amico, et quondam hospite Rdo. P. Luca Thomas. Praxis Societatis in materiis controversis ita est propagationi fidei favora-

bilior, et inconvenientibus minus obnoxia, ut nemo possit tuto ab ea recedere, nisi prius negaverit fundari in opinione absolute probabili, cum ergo P. Lucas nec solus nec primus cultum avorum et Confucii epigrapheque Kim-tien esse evidenter superstitiosa tenuerit, quid est quod adversus eum duntaxat V. Ptas. ita insurgat? Nonne idipsum prius tenuerunt multi ex Dominicanis Patribus, et modo tenent Illi. Dni. Episcopi Galli cum suis Clericis, imo R. P. C. Visdelou non solum idem affirmat, sed adhuc strictiori via quam D. Cononensis in his quaestionibus pergit (sicut audivi a fidedignis) ita ut propter non vulgarem facultatem sinicarum, quae in dicto Patre celebratur peritiam, non parum anthoritatis huic sententiae acreverit? Cum ergo praedicti omnes Societatis opiniones erga subjectam materiam evidenter esse falsas propugnent, quare tantum per V. Ptem. sugilatur P. Lucas? An quia vir aetate maturus (sicut V. Ptas. innuit) non potuit per se sinicos libros et intrinseca fundamenta examinare? Hoc enim minime obstat ut gravissimorum virorum sententiae valeat adhaerere. Posito ergo quod possit tenere et de facto teneat King-tien et caeteras cerimonias esse evidenter superstitiosas, nullatenus dissonat quod continue superstitiones et superstitiosas expiâtricibus flammis tradendas expectat. Idem profecto ex consequenti, et ex hypothesi omnes debemus desiderare. Qnamobrem rogo V. Ptem. ne plus aequo amico viro irascatur, maxime cum propriam sententiam ipse Romam non miserit, sicut V. Ptas. fatetur, sed tantum scriberet idem sentienti, imo ei a quo sensum hauserat. Ego enim honestissimum virum cum caeteris consentientibus, licet eorum sententiae suffragari minime placeat, damnare non audeo, cum unusquisque in suo sensum abundet, et forte illi clarissime cernunt id, quod meos oculos propter visus imbecillitatem latet. Parcat tandem V. Ptas. me ipsi horum prolixitate molestum exhibuisse, id enim V. Ptis. contra me querimoniae exigebant, ut eandem placatam reddam, utinam pro voto succedat. Interim V. Ptem. eadem confidentia simul oro, ut rem hanc Illmo. Dno. Pekinensi et R. Vicario Apostolico Xen-si omnino non deferat, nam bene novi illos nullatenus intendisse Patribus Societatis detrahere, et nil molestius quam culpam imponere ei, qui de tali re numquam cogitavit. Quod si per R. Ptem. Amminiani fuerit occasio rescribendi, V. Ptem. etiam rogo, ut me dignetur facere certiore circa ea quae Illmo. D. Cononensis et R. P. Visdelou sentiunt de controversiis, postquam ad eorum manus pervenit duplex libellus cum Imperatoris circa ipsas responso nuper a Patribus aulicis oblatis, qui quidem jam est hic ab initio anni sinici, et adhuc non audemus de eo loqui cum Christianis, quia nescimus, an Imperatoris responsum fuerit privatum, et vocis duntaxat oraculo Patribus solis reddi-